
 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
 

 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P-03, subsolo da BCE – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Tel.: (44) 3011-5103 

 

EDITAL NO 256/2014-PRH 

 

A PRÓ-REITORA DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS 
COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas 
atribuições e considerando o Edital no 057/2013-PRH, resolve: 

TORNAR PÚBLICA 

A convocação dos candidatos relacionados no Anexo Único deste Edital, 
classificados no Concurso Público para provimento dos cargos de Agente Universitário de 
Nível Médio da Carreira Técnica Universitária, aberto por meio do Edital no 057/2013-
PRH para as funções de Técnico em Edificações , Técnico em Enfermagem, Técnico 
em Informática, Técnico em Laboratório (Análises Cl ínicas subárea Micologia 
Médica), Técnico em Laboratório (Laboratório de Quí mica), Auxiliar Operacional 
(Apoio Administrativo) e  Auxiliar Operacional (Aux iliar de Cozinha) para aceite de 
vagas. 

2. Os candidatos deverão comparecer na Divisão de Recrutamento e Seleção 
(RES) da UEM, situada na Avenida Colombo, 5.790, bloco P-03, subsolo da Biblioteca 
Central, telefones (44) 3011-5103 / 3011-4233, no Câmpus Universitário, em Maringá-PR, 
munidos de documento original de identificação. 

3. Declarado o aceite pela vaga, os candidatos serão encaminhados ao 
Serviço de Engenharia, Saúde e Medicina do Trabalho (SESMT) da UEM, localizado no 
bloco 02, 1º andar, tel. (44) 3011-4259 e (44) 3011-4039 para instrução quanto à 
realização dos exames de auxílio diagnóstico e preenchimento de Ficha de Informações 
Médicas, para posterior Avaliação Médica com o Médico do Trabalho da UEM. 

4. Os exames de auxílio diagnóstico são: 

4.1 Para todos os convocados:  a) Hemograma, b) plaquetas, c) urina I, 
d) glicose, e) colesterol, f) triglicerídeos, g) HDL-colesterol, h) LDL-colesterol, i) raio X de 
tórax P. A com laudo. j) . 

4.2 Apenas para os convocados com idade acima de 45 ano s:  a) TSH, b)  
Creatinina. 

4.3 Para ocupante da função Auxiliar Operacional (Auxil iar de Cozinha):  
a) Parasitológico de fezes e Coprocultura. 

4.4 Para as funções de Técnico em Enfermagem e Técnico em 
Laboratório (Análises Clínicas subárea Micologia Mé dica):  a) Anti-HCV, b) ANT-HBS. 

5. De posse do resultado dos exames de auxílio diagnóstico, os convocados 
deverão agendar horário com o SESMT/UEM, localizado no Câmpus Universitário de 
Maringá, bloco 02, 1º andar, telefone (44) 3011-4520 para avaliação médica admissional 
com o Médico do Trabalho da UEM.  

6. Todos os resultados dos exames laboratoriais deverão ser em vias originais 
com assinatura do responsável ou emitidos via Internet, desde que contenham assinatura 
digitalizada. 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 
Edital no 256/2014-PRH fl. 02 

 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Tel.: (44) 3011-5103 

7. A consulta admissional deverá ser realizada até o dia 29 de agosto de 
2014, mediante apresentação da Ficha de Informações Médicas, do resultado dos 
exames de auxílio diagnóstico e fotocópias dos mesmos e da carteira de vacinação para 
a obtenção do Atestado de Saúde Ocupacional. 

8. As fotocópias dos resultados dos exames de auxílio diagnóstico serão 
retidas pelo Médico do Trabalho e as vias originais deverão ser entregues, pelos 
convocados, à RES. 

9. Os convocados deverão informar à RES, por meio dos telefones (44) 3011-
5103 / 3011-4233 ou pelo correio eletrônico concurso@uem.br a data agendada para a 
avaliação médica admissional. 

10. Após a avaliação médica admissional os convocados deverão encaminhar 
o Atestado de Saúde Ocupacional e o resultado dos exames de auxílio diagnóstico, em 
vias originais, à RES para as providências necessárias à continuação do processo de 
admissão. 

11. A RES encaminhará o resultado da avaliação médica à Divisão de Saúde 
e Medicina Ocupacional (DIMS) para a homologação, que será publicada por edital. 

12. Se a perícia médica atestar inaptidão para o cargo, o(s) convocado(s) 
será(ão) automaticamente excluído(s) do concurso público. 

13. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-reitoria de Recursos 
Humanos e Assuntos Comunitários da UEM. 

 

Maringá, 05 de agosto de 2014. 

 

 

 

 
Profa. Dra. Sonia Lucy Molinari, 

Pró-reitora de Recursos Humanos e Assuntos Comunitá rios 

 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 
Edital no 256/2014-PRH fl. 03 

 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Tel.: (44) 3011-5103 

ANEXO ÚNICO DO EDITAL  N o 256/2014-PRH 
 
Técnico em Edificações 

 
 
Técnico em Enfermagem 

 

Candidatos RG Classificação 
EDNEY MARIO FANTE DA SILVA  7.342.547-6/PR 2º Lugar 

Candidatos RG Classificação 
NEUSA RECCANELLO  3.379.122-4/PR 15º Lugar 
ROSINEIDE CRISTINA FAGUNDES  5.853.789-6/PR 16º Lugar 
ELAINE CRISTINA PEREIRA  6.184.723-5/PR 17º Lugar 
TAICE REGINA ALVES ROSA  7.264.789-0/PR 18º Lugar 
ELISANGELA FERREIRA CERQUEIRA  30.513.696-3/SP 19º Lugar 
MARCUS LUIZ FERREIRA  8.142.382-2/PR 20º Lugar 
RANGEL DE PAULA NUNES  7.755.800-4/PR 21º Lugar 
VALTER BASSACO JUNIOR  8.569.623-8/PR 22º Lugar 
JACKSON MURTA  8.478.055-3/PR 23º Lugar 
MARCELO SOUZA FRANCO  8.254.913-7/PR 24º Lugar 
THIERLEY DO NASCIMENTO FERREIRA  MG-11.409.895 25º Lugar 
REGIANE CRISTINA MANIERI LEMES SOARES  7.788.279-0/PR 26º Lugar 
VANESSA DE FATIMA PELOI  9.059.791-4/PR 27º Lugar 
PATRICIA PEDRINA FERREIRA  9.034.576-1/PR 28º Lugar 
MARIA DILA LACERDA VIEIRA  11.058.086-0/PR 29º Lugar 
ROSI DE LOURDES SANTOS MELO  2.224.569-4/PR 30º Lugar 
KARINA KIYOMI YOSHIKAWA KAWAMOTO  39.067.277-4/SP 31º Lugar 
ORIAS BATISTA NUNES  4.936.467-9/PR 32º Lugar 
VILMA PIRES DA SILVA  5.638.656-4/PR 33º Lugar 
PATRICIA DAVID  28.219.890-8/SP 34º Lugar 
VALDEZ DIAS DOS SANTOS  6.138.943-1/PR 35º Lugar 
ROMILDA LOURENÇO MENDONÇA  6.266.544-0/PR 36º Lugar 
ANA MARIA RANGEL  6.745.153-8/PR 37º Lugar 
JOSIANE APARECIDA COSTA  6.786.899-4/PR 38º Lugar 
GISELE ESCUDEIRO  6.999.131-9/PR 39º Lugar 
MARCELO PAULINO DE MORAES  6.802.136-7/PR 40º Lugar 
VERUSKA WOLF PEREIRA  8.176.622-3/PR 41º Lugar 
GISELAINE APARECIDA DOS SANTOS  8.735.779-1/PR 42º Lugar 
ERIKA BORNSCHLEGELL  9.069.886-9/PR 43º Lugar 
ESTELA VIDAL MOREIRA  9.716.471-1/PR 44º Lugar 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 
Edital no 256/2014-PRH fl. 04 

 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Tel.: (44) 3011-5103 

 
Técnico em Informática 

 
 
Técnico em Laboratório (Análises Clínicas Subárea M icologia Médica)  

 
 
Técnico em Laboratório (Laboratório de Química) 

 
 
Auxiliar Operacional (Apoio Administrativo) 

 
 
Auxiliar Operacional (Auxiliar de Cozinha) 

 

Candidatos RG Classificação 
GUILHERME MENON MIRANDA  9.520.140-7/PR 4º Lugar 

Candidatos RG Classificação 
HELLEN CAPELLARI MENEZES  6.286.331-5/PR 3º Lugar 
MAÍRA ISABELI BAVATO  8.654.716-3/PR 4º Lugar 
MARINÊS GOMES PEREIRA  4.337.320-0/PR 5º Lugar 
RAFAEL DA COSTA ROBLES  9.907.622-4/PR 6º Lugar 
MIRIAN CANDIDO ABREU  5.768.203-5/PR 7º Lugar 
SANDRA APARECIDA SABINO  5.879.481-3/PR 8º Lugar 
MARCIA REGIANE PEDRA  4.948.246-9/PR 9º Lugar 
LUIS FERNANDO DE PAULO  8.370.909-0/PR 10º Lugar 
JULIANA PACHECO RODRIGUES  6.281.794-1/PR 11º Lugar 

Candidatos RG Classificação 
VANESSA KIENEN 8.115.069-9/PR 7º Lugar 
ALEX EVANGELISTA DO AMARAL 8.105.356-1/PR 8º Lugar 

Candidatos RG Classificação 
ELIS DAIANE RODRIGUES DA SILVA  10.427.170-7/PR 5º Lugar 
ARIANY CLAUS  8.934.682-7/PR 6º Lugar 
MERI KIYOKO YOSHIDA  3.256.537-9/PR 7º Lugar 
NATÁLIA CARNIATTO  8.972.674-3/PR 8º Lugar 
ELAINE KIMIE ISHIHARA  6.608.088-9/PR 9º Lugar 

Candidatos RG Classificação 
MARCOS VINÍCIUS BALDASSI 12.712.146-0/PR 3º Lugar 


